
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. /03f del 21 SEI 2021,

Oggetto: Indizione procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it ai sensi

dell'articolo 36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di

Strumentario Chirurgico per U.0.C. di Chirurgia Vascolare P.0. Nesima-

z Pa VO di

Proposta NAFF del È ! SEL, 2021

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile unico del Il Direttore Amministrativo

Il Dirigente Amministrativo Procedimento Dott. Giovanni Annino

Dott.ssa Olga Marletta t/546 L. 241/90

Registrazione Contabile

Budget Anno 2021 Conto 20001000047 Importo € 56.000,00 Aut. 104 sub.
CIVA ESCLUSA)

NULLA OSTA,in quanto conforme alle normedi contabilità

Il Dirig sponsabile
Settore Economito anziario e Patrimoniale

(dott. Gi ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore Amministrativo

Premesso che con mail del 09.09.2021 pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 5060 del
09.09.2021, la Direzione Generale ha trasmesso la richiesta del 12.05.2021 del Direttore della U.0.C. Chirurgia
Vascolare con elencazione dello strumentario necessario all'espletamentodell'attività di che trattasi.

Che la superiore nota è stata autorizzata dal Direttore Amministrativo, giusta nota prot. n. 5095 del
13.09.2021;

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all'indizione di una procedura negoziata in modalità aperta
finalizzata alla fornitura della tipologia della fornitura sopra indicata, da esperire sul mercato elettronico della

pubblica amministrazione ( M.E.P.A.) ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;

Visti:
- l'art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

- l'art. 36, c. 6, D. Lgs. n. 50/2016 s. mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del quale "Per lo svolgimento delle

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamentegestite per via elettronica. Il Ministero dell'economiae delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,

mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni".

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l'iniziativa attinente alla suddetta fornitura, denominata “FORNITURE

SPECIFICHE PER LA SANITA”;

Richiamato l'art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm.ai sensi del quale viene stabilito che, prima
dell'avvio delle proceduredi affidamentodei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Preso atto cheil valore complessivo dell'appalto, ammonta a complessivi € 56.000,00 I.V.A. esclusa e quindi
68.320,00 I.V.A. inclusa e che la procedura di gara sarà articolata in n.2 lotto unico ed indivisibile, comedi
seguito riportato:

e Lotto 1 -Strumentario chirurgico, Importo a base d'asta Euro 30.000,00 iva esclusa;
e Lotto 2 -Divaricatore autostatico, importo a base d'asta Euro 26.000,00 iva esclusa;

Che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico attraverso RDO aperta sarà aggiudicata anche in

presenza di una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, atteso che trattasi di fornitura con
caratteristiche standardizzate, ai sensi dell'art. 95 c. 4, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di dovere approvarei seguenti documentidi gara :

I Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata;
Zi Capitolato tecnico;
3; DGUE;



4. Patto integrità;
6: Codice di comportamento
6. Schema contratto.

Ritenuto di procedere alla nomina,ai sensi dell'art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile
Unico del procedimento della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura , Assistente amministrativo in

servizio presso il Settore Provveditorato ed Economato, e Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.) il

Direttore della U.0.C. Chirurgia Vascolare;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di “Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economato

e il conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e super visione
dell'attività del Settore”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportatee trascritte:

di autorizzare l'indizione di una procedura negoziata in modalità aperta finalizzata alla fornitura di

strumentario chirurgico, da esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ( M.E.P.A.) ai sensi

degli art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta valida,
secondo il criterio di cui all'art. 95 comma 4 del codice degli appalti trattandosi di prodotti con caratteristiche
standardizzate;

di prendere atto che il valore complessivo dell'appalto, ammonta a complessivi € 56.000,00 I.V.A. esclusa e

quindi 68.320,00 I.V.A. inclusa e che la proceduradi gara sarà articolata in n.2 lotto unico ed indivisibile, come
di seguito riportato:

e Lotto 1 -Strumentario chirurgico, Importo a base d'asta Euro 30.000,00 iva esclusa;
e Lotto 2 -Divaricatore autostatico, importo a base d'asta Euro 26.000,00 iva esclusa;

di approvarei seguenti documentidi gara:
- Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata digitalmente per accettazione;
- Capitolato tecnico;
- Patto integrità;
- Codice di comportamento;
- Schema contratto;



di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla L. n.

136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice

identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

di prendere atto cheil contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acquistinrete.it, allo scopo
dedicato (art.52 delle Regole di Sistema e-procurementdella Pubblica Amministrazione), con firma digitale( ai

sensi dell’art.32 comma 14delD.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e fermo restandoche non trovaapplicazionela c.d.

clausola “standestill”, ai sensi del comma 10del citatoart. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.

di prendereatto cheil presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37

del D.lgs. n. 33/2019;

di nominare , ai sensi dell'art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii, Responsabile Unico del

procedimento della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura , Assistente amministrativo in servizio

presso il Settore Provveditorato ed Economato, e Direttore dell'esecuzione del contratto il Direttore della U.0.C.

Chirurgia Vascolare;

di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell'incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016,
giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,riferito allo specifico appalto:

-Dott.ssa Alessandra Scalia, in qualità di collaboratore alle attività del R.U.P.;

-Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC.;

di approvareil seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
Importo a base d'asta: 56.000,00 I.V.A. esclusa
iva 22% = € 12.320,00
Fondoex art. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (1%) : € 560,00

di trarre la spesa presunta destinata a far fronte alle forniture di cui al presente atto per comedi seguito
dettagliato:
o in quanto ad € 56.000,00 I.V.A. esclusa e quindi 68.320,00 I.V.A. inclusa, quale importo a base d'asta da

imputare sul Bilancio aziendale 2021, C.E. 20001000047 “STRUMENTARIO CHIRURGICO” Aut. spesa 104 sub
vari;
° in quanto ad € 560,00, quale percentuale destinata agli incentivi per le funzioni tecniche come da

regolamento dell’ ARNAS Garibaldi, giusta deliberazione n. 592 del 09/10/2019.

Allegati (D.Lgs 193/2003 e D.Lgs 101/2018)

- Nota prot. n. 4286 del 16.07.2021;

Il Direttore Amministrativo
Giovanni Afinino

ov \



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Presoatto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente
e, pertanto:

AUTORIZZARE l'indizione di una procedura negoziata in modalità aperta finalizzata alla fornitura

strumentario chirurgico, da esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ( M.E.P.A.) ai sensi

degli art. 36, comma2lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 da aggiudicare, anche in presenzadi unasola offerta valida,
secondoil criterio di cui all'art. 95 comma 4 del codice degli appalti trattandosi di prodotti con caratteristiche
standardizzate;

di prendereatto che il valore complessivo dell'appalto, ammonta a complessivi € 56.000,00 I.V.A. esclusa e

quindi 68.320,00 I.V.A. inclusa e che la proceduradi gara sarà articolata in n.2 lotto unico ed indivisibile, come
di seguito riportato:

e Lotto 1 -Strumentario chirurgico, Importo a base d'asta Euro 30.000,00 iva esclusa;
e Lotto 2 -Divaricatore autostatico, importo a base d'asta Euro 26.000,00 iva esclusa;

di approvarei seguenti documentidi gara:
- Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata digitalmente per accettazione;
- Capitolato tecnico;
- Patto integrità;
- Codice di comportamento;
- Schema contratto;

di prendereatto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla L. n.

136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice
identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

di prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acquistinrete.it, allo scopo
dedicato (art.52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale(ai
sensi dell’art.32 comma 14 delD.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e fermo restandoche non trova applicazione lac.d.
clausola “stande still”, ai sensi del comma 10delcitato art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.



di prendereatto che il presente provvedimento è soggettoagli obblighi di pubblicazione ai sensidell'art. 37

del D.lgs. n. 33/2019;

di nominare , ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del

procedimento della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura , Assistente amministrativo in servizio

presso il Settore Provveditorato ed Economato, e Direttore dell'esecuzione delcontrattoil Direttore della U.0.C.

Chirurgia Vascolare;

di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell'incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016,

giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:

-Dott.ssa AlessandraScalia, in qualità di collaboratorealle attività del R.U.P.;

-Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC.;

di approvareil seguente Quadro Economicodella procedura in parola di seguito dettagliato:

Importo a base d'asta: 56.000,00 1.V.A. esclusa

iva 22% = € 12.320,00
Fondoex art. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (1%): € 560,00

di trarre la spesa presunta destinata a far fronte alle forniture di cui al presente atto per comedi seguito

dettagliato:
w in quanto ad € 56.000,00 I.V.A. esclusa e quindi 68.320,00 I.V.A. inclusa, quale importo a base d'asta da

imputare sul Bilancio aziendale 2021, C.E. 20001000047 “SsTRUMENTARIO CHIRURGICO” Aut. spesa 104 sub

vari;
© in quanto ad € 560,00, quale percentuale destinata agli incentivi per le funzioni tecniche come da

regolamento dell’ ARNAS Garibaldi, giusta deliberazione n. 592 del 09/10/2019.

MUNIREil presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare in tempi celeri le
forniture di cui al presenteatto.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
( dott. Giovanni Ahnino)



Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal........................ alaio - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Cata===ina Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Saluteil ............................... bensa
La presente deliberazione è esecutiva:

x immediatamente
A perché sonodecorsi 10 giornidalla data di pubblicazione

O aseguitodelcontrollo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazioneprot.n. .................. dere
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


